Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Disputationes Chirurgicæ Selectæ

Haller, Albrecht von

Lausannæ, MDCCCLV.

VD18 90538889

Vorwort

urn:nbn:de:gbv:45:1-16577

P R A E F A T I O.

DE suffusione, inter innumeros morbos, quibus oculi patent, quam maxime vulgari, aliqua memorie prodituro, non pauca in mentem venerunt, quæ, quo minus, quod mihi propositum fuit, exequenter, impellere me poterant, atque a difficillima hujus morbi expositione animum abducere. Atque ex his quidem nouum minimum id fuit, quod nuper admodum civium nostrorum mentem linguamque occupavit, peracte in hac urbe, a famosissimo circulatorie Joanne Taylor, cataractæ curationes numerosissimæ. Facile enim futuros esse prævidebam, qui me, vel inscriptione hujus libelli inspecta, criminentur ex his ipsis curationibus, de cataracta ita scribendi occasionem arripuisse, ut, quæ a magistro illo didicerim, partim tanquam mea proponerem, alienisque adeo me plenis ornarem, partim vero ejus errores, modo aliqui sint, acriter perstringerem. Hæc autem, ut me aliquantum commoverint, dimovere me tamen a proposito eo minus potuerunt, quo magis notum esse oculariæ medicinæ gnaris posse existimabam, me non heri demum cœpisse animunt ad oculorum morbos dignoscendos curandosque applicare, quoque diutius jam animo volueram ea, quæ nunc quidem, data occasione, publico hoc scripto, expono. Quod vero temerarios Taylori ausus attinet, quo minus eos publica quadam scriptione reprimere, retinere me facile potuit hoc, quod sapientibus viris, & oculariæ medicinæ gnaris videbam ipsos parum probari apud plebem vero rationes parum valere. Sunt tamen, fateor, aliqua de oculariis hujus medici medendi ratione his animadversionibus interspersa. Aliquantum plus valere apud me poterat tot præstantium virorum recordatio, qui de hoc argumento videbantur ante me ita egisse, ut nihil fortasse sit, quod non occupaverint. Ut enim de præcipuis tantum dicam, quid est adeo, quod in hac de cataracta doctrina sit a Briseau [a], Antonio [b], Heistero [c], Woolhousio [d], St. Yves [e], Petito [f] Medico, Duddell [g],

Mor-

[a] Traité de la cataracte & du glaucoma. à Paris 1709. 8. c. f.

[b] Traité des maladies de l'œil. à Paris 1722. 8.

[c] De cataracta, glaucomate & Amaurosi tract. Altorf. 1713. c. f. Apologia & ube-
tior illustratio systematis sui de cataracta, glaucomate & Amaurosi. ibid. 1717. 8. &
vindicia sententia suæ de cataracta, glaucomate & Amaurosi. ibid. 1719. 8.[d] Dissertations ophthalmica de cataracta, & glaucomate contra sistema Dnn.
Briffai, Antonii, Heisteri. Frf. ad Moen. 1719. 8.

[e] Traité des maladies des yeux. à Paris 1722. 8.

[f] Vid. Mémoires de l'Acad. Roy. des Scienc. de Paris an. 1725. 1726. 1730. præ-
terea Lettre contenant des Reflexions sur ce que Mr. Hecquet a fait imprimer touchant
les maladies des yeux. à Paris 1729. 4. Lettre, dans laquelle il démontre, que le crys-
tallin est fort près de l'Uvée ibid. eod. & Lettre contenant des Reflexions sur les décou-
vertes faites sur les yeux. ibid. 1732. 4.[g] A treatise of the Diseases of the Horned-Coat of the Eye, and the various kinds of
cataracts. Lond. 1729. 8.

O 2

Morgagno [h], aliisque derelictum? Sed mihi quidem propositum minquam fuit, quaecumque ad hoc argumentum pertinent, præcipue in Academico scripto, cuius angustiores limites capere ea non poterant, plene exponere. Neque etiam de chirurgica mea scientia soleo tam magnifice sentire, ut me credant posse, de difficultimo hoc argumendo, aliqua plane nova proferre, quamvis, qui, sine præconcepto animo, ad libelli hujus lectionem acceperint, aliquas fortassis inventuri sint ratione, quas novas sive ex aliorum, sive ex meis etiam experimentis duxerim. Ut vero hec publicæ luci exponerem, movit me præcipue hoc, quod non tam medentes ipsos, quam tirones artis videbam, tunc de cataracta ipsa, tum de curatione ejus potissimum in erronea sententia esse, sive ante dictorum virorum ex parte rariores libellos non legerint, sive hi ipsi viri, quod tamen non dixerim, expositerint hanc ipsam rem non satis dilucide. Et que a me quidem proponi posse iudicabam, ea omnia ad tria capitula retuli; quorum quod primum de natura suffusionis inscripti, non ita accipi velim, ac si animus nubis esset, omnem illam, que initio hujus seculi, accrima fuit, item, de cataracta, sitne membranæ, an crystallina, exponere. Ego vero sat habui, que apud auctores diversissime cataractarum species occurserunt, ita colligere, ut ad certa quedam genera revocarem, quod ad viam curationis veram inveniendam facit quamplurimum. In altero capite hoc agam, ut quam incerta non modo sit, verum etiam periculosa esse queat vulgaris curandi ratio, tum argumentis multis declarem, tum ipsis medentium experimentis comprobem. Tertium caput novæ illius, a Petito repertæ, cataractam acu curandi viæ expositionem continuebit, que quamvis a Petito [i] ipso, tunc etiam a Ferreno [k], Taylor [l], Heistero [m] etiam, de la Faye [n], atque Henckelio [o], imo quoque a B. Platnerio [p] descripta, ab aliis indicata habeatur, tam parum tamen videtur nonnullis ex medentibus nostris immotuisse, ut audivisse meminerim, qui ubi a Tayloro de hac re aliquid acceperant, de ea, taquam re prorsus nova loquebantur. Quare me nihil facturum existimavi, quod non aliquam utilitatem habere possit, præsertim si, ut feci, icones quasdam adjicerem, in quibus videre tirones queant, per quas oculi partes acus debeat ad cataractæ sedem demitti. Atque hoc etiam unum est, quod si in hoc libello novum esse dicam, lectores spero mihi facile concessuros esse.